
 1 

Návod k praktickému cvičení z biochemie 
 

Téma: Vybraná biochemická vyšetření v mozkomíšním moku 
 

1. Kvalitativní stanovení bílkovin v mozkomíšním moku 

Reagencie: 
 

1. Fenol           100 g/l 
2. Vzorek likvoru (infekční materiál) 
3. Vzorek séra (infekční materiál) 

Pracovní postup: 
Na hodinové sklíčko napipetujeme 0,5 ml roztoku fenolu. Z jedné strany okraje roztoku fenolu 
přikápneme mozkomíšní mok a z druhé strany sérum. Po 3 minutách hodnotíme stupeň zákalu. 
V pozitivním případě vzniká po přidání mozkomíšního moku zákal, jehož intenzitu hodnotíme + až 
+++. Sérum, v němž je koncentrace bílkoviny cca 200x vyšší, slouží jako pozitivní zkouška. Zákal 
pozorujeme proti tmavému pozadí. 

Vyhodnocení: 
Ve vzorku mozkomíšního moku proveďte kvalitativní průkaz bílkovin Pandyho reakcí a vyhodnoťte. 

 

2. Stanovení koncentrace celkové bílkoviny v mozkomíšním moku  

Reagencie: 
Pro analýzu je použita komerční souprava Celková bílkovina 600 M firmy SKALAB, Svitavy. 

1. Pufr:  

  Benzoan sodný          6,94 mmol/l  
  Kyselina jantarová           100,00 mmol/l 
  Molybdenan sodný              0,12 mmol/l  
  Šťavelan sodný          2,09 mmol/l 
  Detergenty a stabilizátory 
2. Chromogen 

  Pyrogallolová červeň           0,14 mmol/l 
  Stabilizátory 
3. Standardní roztok bílkoviny         1,0 g/l 

4. Likvor – neznámý vzorek (infekční materiál) 

 

 

 

 

 

http://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/summary/summary.cgi?cid=517055


 2 

Pracovní postup: 
Připravíme a označíme 3 zkumavky. Pipetujeme do nich příslušné roztoky podle tabulky: 

Odměřit v ml Zkumavka 1 
Vzorek 

Zkumavka 2 
Standard 

Zkumavka 3 
Slepý vzorek 

Likvor 0,02 – – 

Standard – 0,02 – 

Destilovaná voda – – 0,02 

Pufr 0,5 0,5 0,5 

Chromogen 0,5 0,5 0,5 

Obsah zkumavek promícháme a necháme inkubovat 5 minut při laboratorní teplotě. 
Změříme absorbanci vzorku likvoru a standardu proti slepému vzorku v 1 cm kyvetě při vlnové 

délce 600 nm. 

 

3. Stanovení koncentrace albuminu v mozkomíšním moku a v séru    

Reagencie: 
K analýze je použita komerční souprava Albumin BioSystems  

1. Činidlo 
Bromkresolová zeleň  0,27 mmol/l 
Acetátový pufr pH 4,1  100,0 mmol/l 
Detergent     

2. Standard albuminu (infekční materiál)         
3. Likvor – neznámý vzorek (infekční materiál) 
4. Sérum – neznámý vzorek (infekční materiál) 

Pracovní postup:  
Připravíme a označíme 4 zkumavky. Pipetujeme do nich příslušné roztoky podle tabulky: 

Odměřit v ml Zkumavka 1 
Vzorek likvoru 

Zkumavka 2 
Vzorek séra 

Zkumavka 3 
Standard 

Zkumavka 4 
Slepý vzorek 

Činidlo 1,0 1,0 1,0 1,0 

Likvor 0,1 – – – 

Sérum – 0,01 – – 

Standardní roztok – – 0,01 – 

Destilovaná voda – – – 0,01 

Zkumavky promícháme a po 1 – 5 minutách inkubace při laboratorní teplotě změříme absorbanci 
vzorků likvoru, séra a standardu proti slepému vzorku v 1 cm kyvetě při vlnové délce 610 m. 

Zbarvení je stabilní 30 minut. 
 



 3 

4. Stanovení koncentrace glukosy v mozkomíšním moku a v séru 

Reagencie: 
K analýze je použita komerční souprava Bio-La-Test Glukosa Liquid 1000 firmy Erba-Lachema s.r.o. 

1. Pracovní roztok : 
glukosaoxidasa     ≥ 166,0 µkat/l 
peroxidasa         ≥ 16,0 µkat/l 
3-methylfenol                  10,0 mmol/l  
4-aminoantipyrin                            1,0 mmol/l  
fosforečnanový pufr, pH 8                    140,0 mmol/l 

2. Standardní roztok glukosy          
3. Likvor – neznámý vzorek (infekční materiál) 
4. Sérum – neznámý vzorek (infekční materiál) 
 

Pracovní postup:  
Připravíme a označíme 4 zkumavky. Pipetujeme do nich příslušné roztoky podle tabulky: 

Odměřit v ml Zkumavka 1 
Vzorek likvoru 

Zkumavka 2 
Vzorek séra 

Zkumavka 3 
Standard 

Zkumavka 4 
Slepý vzorek 

Pracovní roztok 1,00 1,00 1,00 1,00 

Likvor 0,01 – – – 

Sérum – 0,01 – – 

Standardní roztok – – 0,01 – 

Destilovaná voda – – – 0,01 

Obsah všech zkumavek promícháme a necháme 30 minut inkubovat při laboratorní teplotě a v 
temnu. Po skončení inkubace nejpozději do 40 minut změříme absorbance vzorků likvoru, séra a 

standardu proti slepému vzorku v 1 cm kyvetě při vlnové délce 500 nm. 

 

5. Spektrofotometrické vyšetření mozkomíšního moku 

Pracovní postup: 
Proměřte spektra tří vzorků mozkomíšního moku proti destilované vodě v rozsahu vlnových délek od 
350 do 600 nm. Pokud jsou přítomny vrcholy oxyhemoglobinu a bilirubinu, zjistěte hodnoty NOA a 
NBA. 

 

6. Vyhodnocení izoelektroforeogramů mozkomíšního moku a séra 

Pracovní postup a vyhodnocení: 
Do protokolu překreslete izoelektroforegramy mozkomíšního moku a séra u dvou pacientů. Určete, o 
jaký typ se jedná, a uveďte, u kterého onemocnění by se mohl vyskytovat 


	Návod k praktickému cvičení z biochemie
	1. Kvalitativní stanovení bílkovin v mozkomíšním moku
	Reagencie:
	Pracovní postup:
	Vyhodnocení:

	2. Stanovení koncentrace celkové bílkoviny v mozkomíšním moku
	Reagencie:
	Pracovní postup:

	3. Stanovení koncentrace albuminu v mozkomíšním moku a v séru
	Reagencie:
	Pracovní postup:

	4. Stanovení koncentrace glukosy v mozkomíšním moku a v séru
	Reagencie:
	Pracovní postup:

	5. Spektrofotometrické vyšetření mozkomíšního moku
	Pracovní postup:

	6. Vyhodnocení izoelektroforeogramů mozkomíšního moku a séra
	Pracovní postup a vyhodnocení:



